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Justeringens 

datum och plats:  

19 mars 2021, Stationsgatan 12   

Underskrifter: 

   

 Mohamad Hassan, ordförande  Jonas Segersam, justerare 

    

 Åsa Tingström, sekreterare   

 
 

Minnesanteckningar 
Plats och tid: Digitalt via Teams, kl. 8.30-9.50 

Närvarande 

ledamöter: 
Mohamad Hassan (L), 
ordförande 
Jonas Segersam (KD), vice 

ordförande  
Maria Patel (S) 
Helena Nordström 
Källström (MP) 

Leia Nordin (FI) 
Mathias Kullberg (M) 

Per Mattsson (V) 
Tommy Öhlund (SD) 

Lars Björndahl (C) 
 

Erik Sallén, Maskin och Verktyg 
Torbjörn Wennberg, SH Bygg  
Monica Werneman, Nexer 

Recruit 
Malin Persson, Hallbloms 
Pär Karlsson, Byggconstruct 
Anna Sundström, Södra tornet 

kommunikation 
Dirk Kehr, Uppsala 

Stadsmission  
Dima Sarsour, Lokala 

Överenskommelsen (LÖK) 
 

Övriga deltagare: Susanne Afzelius, upphandlingschef 

Åsa Tingström, sekreterare 

 

Utses att justera:  Punkter: 1–10 

    

  

Upphandlingsrådet Sammanträdesdatum: 12 mars 2021 

Minnesanteckningar  
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Upphandlingsrådet Sammanträdesdatum: 12 mars 2021 

Minnesanteckningar  

1. Val av justeringsperson samt datum och plats för 
justering 

Upphandlingsrådet beslutar att Jonas Segersam tillsammans med ordföranden 

justerar dagens minnesanteckningar den 19 mars på Stationsgatan 12. 

2. Fastställande av föredragningslista 

Upphandlingsrådet beslutar att fastställa utsänd föredragningslista. 

3. Välkomnande och presentation av nya ledamöter 

Information om avgående ledamöter och presentation av nya. 

Nya ledamöter:  

• Dima Sarsour, Lokala Överenskommelsen (LÖK) 

• Maria Patel (S) 

• Lars Björndahl (C) 

Avgående ledamöter:  

• Linnéa Lind (C) 

• Eva Christiernin (S) 

• Diana Garneij, Profsteam/JMI Services AB 

• Anna Bjurvald, Uppsala Läns Bildningsförbund 

4. Förslag från näringslivet och idéburna organisationer på 
verksamheter som kommunen kan tänkas upphandla (för 
expediering till berörd nämnd) 

Inga förslag lyftes. Dirk Kehr har tidigare lyft förslag som nu utreds. Frågan ställdes om 
det också kan röra Ideellt Offentligt Partnerskap, IOP och även sådana kan lyftas.  

5. Inspel från näringslivet/idéburna organisationer 

Mohamad Hassan informerar om att de företagsbesök som är en del av kommunens 

handlingsplan för näringslivet har återupptagits. De har tidigare stoppats av pandemin, 

men genomförs nu digitalt. I onsdags gjordes ett besök hos Ren Jämt. Under 
studiebesöket lyftes frågan om hur kommunen inhämtar information om branschens 
specifika förutsättningar. Susanne Afzelius meddelade att städavtalen är på väg att 

löpa ut och att en ny upphandling av lokalvård ska påbörjas. Det var ett antal år sedan 
senaste upphandlingen gjordes och då skedde en dialog med branschorganisationen. 
Marknadsundersökning kommer att göras i samband med ny upphandling men det är 
oklart hur dialogen kommer att ske. Uppsala kommun tillämpar sedan en tid tillbaka 
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Upphandlingsrådet Sammanträdesdatum: 12 mars 2021 

Minnesanteckningar  

även förhandsannonsering som innebär att Uppsala kommun annonserar ut när 
upphandlingen planeras gå ut på annons. Detta tillämpas där så är möjligt.  Mohamad 
återkopplar till bolaget.  

Frågan ställs om städning även kan riktas till sociala företag som ett reserverat 

kontrakt och hur kommunen arbetar med reserverade kontrakt.  Kommunen har 

nyligen genomfört en upphandling som ett reserverat kontrakt och tittar på flera 

möjligheter. Vad gäller städavtalen har Uppsala kommun tidigare haft väldigt många 
avtalsleverantörer. Det har kommunen försökt minimera för att kunna hantera 

beställningarna på ett bättre sätt men också för att kunna följa upp kvaliteten på ett 
bra sätt. Susanne Afzelius tar med sig frågan om en del kan vara reserverat kontrakt i 
framtiden. Upphandling tittar också på om det är möjligt att publicera alla avtal 
kommunen har på uppsala.se för att skapa mer transparens och insyn om vilka avtal 

som finns. En annan fråga som är viktig både för civilsamhället och företagen är 

längden på avtalen. Det framförs att en stor insats krävs och att längre avtal vore 
önskvärt. Avtalslängden regleras av lagstiftningen där motivering behövs om längre 
avtal ska tecknas och är en fråga som kan behöva lyftas till högre instanser om 

förändring i lagstiftningen behövs.  

Förslag lyfts om att vässade sociala villkor kan vara ett bra sätt att komma närmare 

sociala företag och övergripande arbetsmarknadsmål. Civilsamhället är gärna med och 

tar fram dessa krav utifrån rådande situation. Uppsala kommun ställer idag sociala 

krav i samtliga upphandlingar. Susanne Afzelius kontaktar Dima Sarsour och Dirk Kehr 
för att prata vidare om detta. 

Frågan lyfts om det finns statistik uppdelat på hur många avtal som tecknats med 

idéburen företagsverksamhet. Statistiken finns inte samlad i dagsläget.  
Upphandlingsavdelningen har haft vissa svårigheter att hitta passande upphandlingar 

för reserverade kontrakt. Susanne Afzelius kontaktar Dima Sarsour och Dirk Kehr för att 
prata vidare om detta. 

6. Vad har gjorts under coronakrisen för att underlätta för 
företagen? 

Föredragande: Mohamad Hassan 

Presentation av åtgärder som genomförts under coronakrisen riktad till lokala företag, 
se Bilaga 1. 

Fler insatser planeras inom exempelvis taxi- och restaurangbranschen.  

Dirk Kehr lyfter att många personer som står långt från arbetsmarknaden och sociala 
företag har drabbats hårt av nedstängning av arbetsträning, stödjande insatser och 

andra arbetsmarknadsinsatser. Frågan lyfts om det verkligen behöver vara ett generellt 

förbud eller om vissa aktiviteter skulle kunna genomföras igen. Besluten är förankrade 
med smittskyddet, men skulle kunna ses över igen. 

Mohamad Hassan uppmanar alla att skicka in synpunkter, idéer och förslag på 
ytterligare åtgärder som kommunen skulle kunna genomföra. 
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Upphandlingsrådet Sammanträdesdatum: 12 mars 2021 

Minnesanteckningar  

7. Hur kan Uppsalas upphandling bli ännu bättre? 
Diskussion utifrån alla deltagarnas medskick 

Dialog med olika branscher, och varje bransch för sig lyfts som ett önskemål. Även 

nischad dialog med civilsamhället och idéburna företag lyfts för att öka kunskapen om 

social utsatthet och möjliga lösningar. Dialog anses viktigt både i samband med 
förfrågningsunderlag, men också i framtagandet av utvärderingskriterier. Tydlighet i 
förfrågningsunderlagen kan bidra till att minimera godtyckliga och subjektiva 

bedömningar. 

 En ökad samordning mellan kommunen och de kommunala bolagen är önskvärt för 

att möjliggöra att Uppsala blir en ännu bättre affärspartner – en mindre bra 
upphandling genomförd av ett kommunalt bolag lyftes. Informationen ses som 

allvarlig, inte minst för att även bolagen är en del av Uppsala kommuns varumärke. De 

kommunala bolagen är inte en del av kommunens upphandlingsorganisation idag, och 

kommunen kan inte styra deras upphandlingar. Bolagen får ta hjälp av kommunen, 
men vissa bolag har egna upphandlare. Vidare dialog förs om den här frågan. 

Kommunen behöver kännedom om den här typen av händelser och uppskattar 

informationen. Mohamad Hassan och Jonas Segersam lyfter frågan i USAB, 
kommunens koncernmoderbolag. 

En problematik lyfts att mindre upphandlingar inte genomförs av kommunens 

upphandlingsfunktion och heller inte syns genom annonsering. 
Upphandlingsorganisationen inom kommunen hanterar bara upphandlingar över 

tröskelvärdet, direktupphandlingar hanterar verksamheterna själva.  

Upphandlingsavdelningen arbetar mycket med att utveckla dialogen med 
leverantörerna. Stadsbyggnadsförvaltningen har börjat arbeta med ett initiativ om att 

starta ett branschråd. Kommunen arbetar också med leverantörsträffar och kommer 

genomföra dessa digitalt under våren. Så fort pandemin tillåter kommer också fysiska 

leverantörsträffar att ordnas igen – det har varit ett stort intresse för det tidigare. 
Upphandlingsavdelningen samarbetar också med näringslivsenheten som håller i 
andra typer av dialoger. Näringslivsenheten är också med på leverantörsträffarna.  

En annan aspekt som lyfts är att kommunen skulle kunna ställa mer hållbarhetskrav, 
både ekonomiskt, socialt och miljömässigt. Kommunen kan vara en drivande aktör. 

Kommunen ställer i många upphandlingar långtgående krav och ett samarbete pågår 
tillsammans med Hållbarhetsavdelningen för att stötta de upphandlande 

verksamheterna i kravställan. Dialog med marknaden är viktig för att kraven ska driva 
till förändring istället för att slå ut marknaden. En extern granskning genomfördes i 

höstas gällande miljökrav och sociala krav för ett antal pågående avtal.  

Juridiken inom upphandling och idéburen sektor beskrivs som oklar och detta skulle 

kunna testas i samråd med kommunen. Frågan lyfts också om hur det mervärde som 
ses som idéburen sektors särart mäts och vägs in i upphandlingar. 

En aspekt som lyftes från ett socialt företag är upphandlingar där krav på e-handel 
ingår. E-handel ses som positivt och man vill gärna få hjälp av kommunen med att 
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Minnesanteckningar  

ansluta så att man kan hantera beställningarna elektroniskt. Susanne Afzelius har 
uppmärksammat den specifika leverantören och man räknar med att hitta en lösning 
inom kort.  

Kommunens upphandlingar anses av vissa vara krångliga och många uppges dra sig 

för att lämna anbud. Arbete pågår för att förenkla upphandlingar på flera sätt. 

Exempelvis arbetar kommunen sedan ett par år tillbaka med att inte begära in 

underlag i onödan för att minska arbetsbördan hos leverantörerna. Under året 
kommer man även jobba med klarspråk i upphandlingsmallarna så att man lättare ska 

kunna förstå de krav som ställs.  

Synpunkterna tages tacksamt emot och tas med till upphandlingsavdelningen så att 

det kan spridas vidare till verksamheterna som ansvarar för själva 

kravspecifikationerna. Ytterligare synpunkter får gärna skickas till Susanne Afzelius.  

8. Statistik och på gång inom Upphandling 

Föredragande: Susanne Afzelius, se Bilaga 1. 

Frågor ställs om vilka upphandlingar som kommer närmaste tiden. Det är en stor 
mängd och en lista kan förberedas inför nästa sammanträde. En upphandling som går 

ut i slutet av sommaren är livsmedelsupphandlingen. En leverantörsträff har 
genomförts och inom de områden där det är möjligt delas upphandlingen upp för att 

möjliggöra för småskaliga lokala aktörer att lämna anbud. Mindre aktörer uppmanas 
också till samarbete om att gå in som underleverantörer till större grossister.  

En översyn av överprövningarna önskas nästa möte för att titta på mönster, vilken typ 

av upphandlingar som överprövas etcetera. Uppsala kommun ser att antal 

överprövningar stadigt minskar, troligtvis beroende på ökad dialog i samband med 
tilldelning. 

9. Nästa möte 

Nästa möte sker den 7 maj klockan 8.30-10.30 

Frågor som kommer att tas upp är överprövningar och kommande upphandlingar. Vi 

tar också upp återkoppling gällande upphandling från USAB. En presentation önskas 

om vilka bolag som tar hjälp av upphandlingsenheten och vilka som gör egna 
upphandlingar. 

Fler förslag på ämnen och inspel kan skickas till Åsa Tingström, Mohamad Hassan eller 

Susanne Afzelius. 

10. Övriga frågor 

Inga övriga frågor behandlades. 



Upphandlingsrådet
- Välkomna!
4 mars 2021

Bilaga 1. Presentationsbilder Upphandlingsrådet 12 mars 2021



Föredragningslista 
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1. Val av justeringsperson samt datum och plats för justering

2. Fastställande av föredragningslista

3. Välkomnande och presentation av nya ledamöter

4. Förslag från näringslivet och idéburna organisationer på verksamheter som kommunen kan tänkas upphandla (för 
expediering till berörd nämnd)

5. Inspel från näringslivet/idéburna organisationer

6. Vad har gjorts under coronakrisen för att underlätta för företagen?

7. Hur kan Uppsalas upphandling bli ännu bättre? Diskussion utifrån alla deltagarnas medskick

8. Statistik och på gång inom Upphandling

9. Nästa möte – förslag på ämnen

10. Övriga frågor



Nya ledamöter
Nya ledamöter:
Dima Sarsour, Lokala Överenskommelsen (LÖK)
Maria Patel (S)
Lars Björndahl (C)

Avgående ledamöter:
Linnéa Lind (C)
Eva Christiernin (S)
Diana Garneij
Anna Bjurvald, Uppsala Läns Bildningsförbund
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Vad har gjorts under 
coronakrisen för att 
underlätta för företagen?



Åtgärder 
Åtgärderna: https://www.uppsala.se/foretag-och-arbete/naringsliv-och-
foretagande/information-med-anledning-av-coronaviruset/

Samt ytterligare exempel:

• Tidigarelägga inköp och investeringar 

Under 2020 i snitt 128 upphandlingar igång per månad = ökning med 27 procent 
jämfört med 2019. Antal startade upphandlingar ökade med 32 procent.

• Sommarpresent till kommunens anställda

Upsala Handelsförening och Uppsala Citysamverkan (ca 15 000 presentkort –totalt ca 
7,5 MSEK)
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https://www.uppsala.se/foretag-och-arbete/naringsliv-och-foretagande/information-med-anledning-av-coronaviruset/


Hur kan Uppsala 
upphandling bli ännu 
bättre?
Diskussion utifrån deltagarnas medskick – 3 tips hur 
upphandling kan bli bättre



Statistik och på gång inom 
upphandling



På gång
• Ny upphandlingschef, Helena Sköld Lövgren, börjar 28 april

• Bemötande i upphandlingsprocessen

• Nytt upphandlingssystem

• Klarspråk upphandlingsmallar

• Extern revision gällande miljökrav och sociala krav
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Interna upphandlingar
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Andel upphandlingar gjorda av 
staben för upphandling exklusive 
upphandlingar gjorda av externa 
myndigheter (SKI, LUL, etc.) 
Inkluderar endast 
kontrakt/ramavtal över 
direktupphandlingsgränsen.
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Antal anbud per uppdrag (snitt per 
startår)

11

4,53 4,43
4,89

4,10

5,01

4,05

4,75

5,71

4,41
4,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal anbud  per uppdrag(Snitt)



12

0

5

10

15

20

25

30

35

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Antal överprövningar och andel överprövade upphandlingar 
per period*

Andel överprövade upphandlingar Antal överprövningar

*Avser upphandlingsstart.  
Detta innebär att värden för 
perioder som innefaller upp 
till 10 månader bakåt kan 
öka signifikant och perioder  
längre bak kan öka 
marginellt.



Överprövningar
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